
N. 72 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/06/2021 

Oggetto:  PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E LA 
LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO. 

L’anno  2021 addì  18 del  mese di  giugno alle ore 11:55 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E LA LOCALE 
PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO. 

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE 
E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  DUC (Distretto  Urbano  del  Commercio)  è  nato  con  la  mission prioritaria  di 
promuovere  e  valorizzare  il  commercio  locale  tramite  azioni  di  marketing,  comunicazione  ed 
animazione volte a favorire la conoscenza e la fruizione degli esercizi commerciali esistenti nei due 
“centri commerciali naturali” costituiti dalle vie centrali di Tradate e dalle Vie Veneto, Dante e Galli  
di Abbiate Guazzone;

Considerato che, nell’ambito delle iniziative di promozione del DUC in Città, nel periodo natalizio 
e di fine anno, si intendono abbellire come ormai da tradizione, le vie centrali con “installazioni”  
luminose artistiche atte a creare attrattività con l’obiettivo di ricadute positive soprattutto per le 
attività  commerciali  colpite  anche  loro  dal  periodo  di  pandemia  da  Covid-19  che  sta  ancora 
proseguendo; 

Attesa la necessità di emanare, nel rispetto del proprio ruolo di direzione politica, le seguenti linee 
guida cui il DUC dovrà attenersi:

OBIETTIVI PROGRAMMATICI
• Ambientazione:  dovrà  essere  assicurato  un  idoneo  servizio  di  installazioni  luminose 

artistiche durante le festività natalizie. Dovranno essere d’effetto e, nel contempo, eleganti 
e non dozzinali,  senza colori  troppo vivaci e senza effetti  luminosi  che possano essere 
fastidiosi  (Es:  luci  ad  intermittenza  troppo  frequente,  proiezioni  di  luci  sulle  finestre  di 
abitazioni private ecc.). Le luminarie dovranno dunque essere prevalentemente di colore 
bianco e gli eventuali inserti colorati dovranno essere adeguatamente armonizzati.

• Efficienza e sicurezza:  dovrà essere assicurato u servizio efficiente e sicuro. Al fine di 
garantire  la  corretta  illuminazione  degli  addobbi  per  l’intero  periodo  considerato  dovrà 
essere garantito un servizio di manutenzione in grado di risolvere qualsiasi problema in 
tempi  brevissimi.  Le  installazioni  dovranno  inoltre  presentare  tutte  le  certificazioni  di 
corretto montaggio e di conformità degli impianti previste in forza di legge.

• Originalità, adattabilità e luoghi: si richiedono soluzioni artistiche diverse per:
- Palazzo Comunale
- Villa Truffini

Installazioni nelle seguenti vie:
- C.so Bernacchi
- C.so Matteotti
- Via Cavour
- Via S. Stefano
- Via Cavour
- Area Municipio
- P.za Unità d’Italia
- Via Veneto
- Via Rossini Ceppine

• Rispetto tempistiche  specifiche  tecnico/organizzative:  dovranno  essere  rispettate  le 
tempistiche di installazione e disinstallazione prestando particolare attenzione:

- Installazione entro e non oltre il 13.11.2021
- Accensione domenica 28.11.2021
- Lo smontaggio deve essere effettuato entro il 10.1.2022. 
- L’accensione delle installazioni deve avvenire dalle ore 16.30 alle ore 01.00

Ritenuto opportuno  mettere  a  disposizione  per  tale  iniziativa  una  somma  complessiva  di 
€.37.500,00 come segue:

• € 32.500,00 da erogare al Distretto del Commercio per allestimenti;
• € 5.000,00 da erogare alla Pro Loco in particolare per oneri Siae, allacciamenti straordinari 

Enel, allestimenti di abbellimento della Città;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Viste:
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  28/12/2020  che  approva  il  Bilancio  di 

previsione 2021/2023 e le successive variazioni;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023;

Constatato altresì  che  lo  Statuto  dell’Associazione  DUC  prevede  che,  per  lo  svolgimento  di 
compiti  istituzionali,  la  stessa  può  avvalersi  di  somme conferite  dagli  Enti  fondatori  tra  cui  è 
presente anche il Comune di Tradate e la Pro Loco;

Considerato che  il  presente  contributo  non  è  disciplinato  dal  Regolamento  Comunale  per  la 
concessione di contributi, del patrocinio e di altri benefici, approvato con Deliberazione CC n. 21 
del 27.7.2016 ai sensi dell’art. 1 comma 1° dello stesso;

Visto il D.Lgs 117/2017;

Visto l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate e, come tale, compreso negli stanziamenti determinati 
nell’ambito del bilancio 2021 come segue:

€  9.000,00 capitolo 111050538523 cod. 1040401001
€ 8.500,00 capitolo 111050538524 cod.  1040401001 (quota finanziata da proventi  derivanti  da 
convenzioni urbanistiche che saranno introitati entro novembre 2021) 

dando  atto  che  la  restante  somma  di  Euro  20.000  trova  copertura  all’impegno  di  spesa  n° 
699/2021 – capitolo 111050538522 cod. 1040401001 (Determina n° 288 del 19.4.2021);

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, il DUC di Tradate e la Pro Loco degli  
allestimenti luminosi durante il periodo natalizio 2021/2022 secondo le indicazioni in premessa 
elencate;

2) di erogare a favore del DUC Città di Tradate un contributo di € 32.500,00 e a favore della Pro 
Loco un contributo di € 5.000,00;

3) di incaricare  il  Responsabile Servizi Culturali dell’assunzione formale dell’impegno di spesa, 
che trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli del bilancio 2021:

€  9.000,00 capitolo 111050538523 cod. 1040401001 
€  8.500,00 capitolo 111050538524 cod. 1040401001

€  9.000,00 capitolo 111050538523 cod. 1040401001
€ 8.500,00 capitolo 111050538524 cod.  1040401001 (quota finanziata da proventi  derivanti  da 
convenzioni urbanistiche che saranno introitati entro novembre 2021) 

dando  atto  che  la  restante  somma  di  Euro  20.000  trova  copertura  all’impegno  di  spesa  n° 
699/2021 – capitolo 111050538522 cod. 1040401001 (Determina n° 288 del 19.4.2021);

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Successivamente con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, al fine di poter autorizzare la prenotazione degli allestimenti luminosi 
con anticipo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1686/2021 ad  oggetto:  PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  IN 

COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI 

NATALE E DI FINE ANNO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 822/2021
Imp. 823/2021
Imp. 699/2021

Tradate, 16/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1686/2021 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  PROMOZIONE  DEL 

COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO 

PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità tecnica.

Tradate, 16/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 72 del 18/06/2021

CULTURA

Oggetto:  PROMOZIONE DEL COMMERCIO IN COLLABORAZIONE CON IL DUC DI 
TRADATE E LA LOCALE PRO LOCO PER IL PERIODO DI NATALE E DI FINE ANNO. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 21/06/2021.

Tradate, 21/06/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


